

Głos Wielkopolski

Rok I

Poznań, wtorek, 13 listopada 1945 r.

Nr 258

Współpraca stronnictw

Spółczesność polskie nie jest monolitem. Może nim być tylko społeczeństwo bezklasowe. Nasze społeczeństwo dzieli się na kilka warstw, które prócz wspólnych mają i swoje odrębne interesy, wywierające znaczny wpływ na kształtowanie się ideologii politycznej poszczególnych warstw. W kraju o tak zróżnicowanej strukturze gospodarczej i społecznej jak nasza istnienie kilku stronnictw jest równie naturalne jak istnienie pewnych różnic między programami i tendencjami poszczególnych stronnictw. Nie mały też wpływ na kształtowanie się naszego życia politycznego i układu naszych sił politycznych mają tradycje oraz fakt, że niektóre partie mają nie tylko społecznie, ale i terenowo inny zakres działania. Dlatego mamy obecnie w Polsce sześć stronnictw, aczkolwiek struktura społeczna społeczeństwa polskiego wymagałaby istnienia tylko trzech, najwyżej czterech stronnictw.

Ostatnio przejawiały się tendencje do powiększenia liczby stronnictw. Tym tendencjom przeciwstawiło się Prezydium Krajowej Rady Narodowej, którego niewątpliwie słuszne stanowisko w tej sprawie podziela całe społeczeństwo świadome, iż im więcej stronnictw, tym trudniej o współpracę tak konieczną w naszych dzisiejszych zwłaszcza warunkach. Rzetelna współpraca wszystkich stronnictw demokratycznych jest konieczna nie tylko dla zabezpieczenia zdobyczy socjalnych robotników i chłopów, nie tylko dla umocnienia ustroju demokratycznego w Polsce, nie tylko dla kontynuowania i dokończenia wielkiego dzieła przebudowy struktury gospodarczej i społecznej Polski; taka współpraca jest również jednym z podstawowych warunków odbudowy zniszczonego kraju, zagospodarowania Ziemi Odzyskanych, odrodzenia moralności i usunięcia licznych niedomagań, których istnienie tak dotkliwie odczuwamy, a także poprawy materialnych warunków bytu społeczeństwa, podniesienia naszej dziś tak niskiej stopy życiowej. Tym ogromnym zadaniom oboz demokratyczny musi poświęcić wszystkie swoje siły i w dzisiejszej naszej sytuacji byłoby wprost zbrodnią marnowanie tych sił w bezpłodnych walkach partyjnych.

Z tego zapewne założenia wychodząc — Rada Naczelna Polskiej Partii Socjalistycznej wystąpiła z inicjatywą dalszego zacieśnienia więzów łączących stronnictwa demokratyczne. W myśl tej inicjatywy coraz ściślej — współpraca ma znaleźć uwiecznienie w jednym bloku wyborczym stronnictw demokratycznych. Ale wybory w Polsce będą mogły się odbyć dopiero w przyszłym roku, gdy wrócą do kraju milionowe rzesze polskie jeszcze przebywające w Niemczech, na Zachodzie i w Związku Radzieckim, którym przecież również przysługuje prawo głosu. Natomiast bezpośrednio aktualnym zagadnieniem dnia jest współpraca stronnictw demokratycznych na wszystkich szczeblach organizacyjnych, której potrzeba nie wszędzie i nie przez wszystkich jest należycie rozumiana i doceniana. Aby współpraca stronnictw demokratycznych była naprawdę owocna — musi ona istnieć w s z e d z i e i musi być naprawdę współpracą. W myśl tej oczywistej prawdy Centralna Komisja Porozumiewawcza Stronnictw Demokratycznych wezwała komisje terenowe, aby powoływały do swego grona przedstawicieli Polskiego Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Pracy. To postanowienie Centralnej Komisji niewątpliwie wybitnie przyczyni się do pogłębienia tak pożądanej i koniecznej współpracy wszystkich sił politycznych, kształtujących nową rzeczywistość polską.

Harmonijna współpraca stronnictw w terenie — to sprawa doniosłej wagi. Taka współpraca złagodzi istniejące różnice i tarcia, ułatwi akcje polityczne i gospodarcze, stworzy istotny czynnik kontroli społecznej i organ skutecznej walki z wszelakim szkodnictwem społecznym, umożliwi lepsze zorganizowanie wspólnego wysiłku, którego potrzeba jest powszechnie odczuwana. Bo do świadomości społeczeństwa polskiego przenika coraz głębiej ta wielka prawda, że nie tylko nasze ju-

Decydują się losy świata

Rozmowy w Waszyngtonie w sprawie bomby atomowej

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi z Waszyngtonu, że angielsko-amerykańsko-kanadyjskie rozmowy w sprawie bomby atomowej rozpoczęły się w Białym Domu w sobotę po południu, w niecałe 2 godziny po wylądowaniu premiera Attlee w Waszyngtonie. Premier, któremu towarzyszyli w samolocie doradca do spraw politycznych przy rządzie brytyjskim Frances William i doradca do spraw energii atomowej, mjr Jacob oraz trzech stenografowie, opracował memorandum w czasie 18-godzinnej podróży przez Atlantyk.

Narady prez. Trumana z Premierem brytyjskim

Waszyngton (PAP). Prezydent Truman wydał na cześć Premiera brytyjskiego bankiet w Białym Domu. Prezydent Truman, witając Premiera Attlee, podkreślił ciągłość polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii. Mimo ustąpienia Churchilla, Wielka Brytania kontynuuje jego politykę zagraniczną, czego dowodem był udział Attlee i Bevina w konferencji berlińskiej. Również Stany Zjednoczone — zaznaczył Truman — zachowują w swej polityce zagranicznej ciągłość, niezależnie od tego, która partia dźwierzć będzie władzę. Na koniec wyraził on przekonanie, że wynik narad, jakie odbędzie obecnie z Premierem Attlee i Premierem Mackenzie Kingiem, przyczyni się do współpracy narodów w ramach organizacji Narodów Zjednoczonych.

Waszyngton (PAP). Premier Attlee i Prezydent Truman odbyli przejażdżkę, podczas której Premier Wielkiej Brytanii przedłożył plan porozumienia między mocarstwami w sprawie energii atomowej. Plan ten, który uzyskał aprobatę Pre-

Do Waszyngtonu przybył profesor Cockcroft, jeden z najbardziej znanych uczonych brytyjskich w dziedzinie badań nad energią atomową, wysoki komisarz brytyjski w Kanadzie, Malcolm Macdonald oraz dr Vannewar Bus, kierownik amerykańskiego biura do badań naukowych.

Waszyngton (PAP). Premier Attlee i prezydent Truman przedyskutowali plan porozumienia w sprawie kontroli energii atomowej oraz dalszej produkcji tego wynalazku. Rozpatrywano również sprawę przekazania tajemnicy Radzie Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych.

miera kanadyjskiego Mackenzie Kinga, przewiduje m. in., że Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Kanada przekażą tajemnicę produkcji bomby atomowej Radzie Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych. Rada będzie również kontrolowała produkcję bomby atomowej. Wszystkie inne państwa według planu zobowiązane są udzielić Radzie Bezpieczeństwa wszelkich informacji, dotyczących swoich osiągnięć w dziedzinie prac nad energią atomową.

Waszyngton (obsł. wł.). — Oprócz spraw związanych z energią atomową, Premier Attlee poruszył również sprawę Palestyny. Prasa amerykańska przypuszcza, iż po zakończeniu rozmów waszyngtońskich, aktualną stanie się sprawa spotkania Wielkiej Trójki. Spotkanie to jest uzależnione od zgody Generalissimusa Stalina.

Premier Attlee przygotowuje się do przemówienia w kongresie amerykańskim. Mowa premiera angielskiego będzie prawdopodobnie transmitowana przez radio amerykańskie na cały świat.

Attlee o celach swej podróży

Londyn (PAP). Na kilka godzin przed swym odlotem do Waszyngtonu premier Attlee wygłosił na śniadaniu u burmistrza Londynu przemówienie, w którym określił cele i zadania swojej podróży. „Głównym celem mej wizyty — oświadczył premier Attlee — jest omówienie z prezydentem Trumanem i z premierem kanadyjskim Mackenzie Kingiem zagadnień ogólnoswiatowych w związku z wykryciem energii atomowej. Osiągnięliśmy wielkie zwycięstwo i musimy wyrazić wdzięczność tym narodom, które dopomogły Anglii odnieść to zwycięstwo. Składamy podziękowanie bohaterkiemu Związkowi Radzieckiemu i dzielnemu narodowi radzieckiemu, który musiał ponieść tyle ofiar i okazać tyle hartu na drodze do ostatecznego zwycięstwa. Omawiając sprawy Imperium Brytyjskiego, premier Attlee zaznaczył, że zarówno Indie jak i inne kolonie brytyjskie otrzymają wkrótce konstytucje, które zapewnią im szeroki samorząd.

Przechodząc do omawiania spraw polityki międzynarodowej, premier Attlee oświadczył: „Współpraca państw, należących do organizacji Narodów Zjednoczonych, a w szczególności ścisła współpraca pomiędzy Wielką Brytanią, Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim powinna być podstawą pokoju. Głównym celem mej wizyty w Waszyngtonie jest omówienie z prezydentem Trumanem i premierem kanadyjskim sprawy energii atomowej. Wydaje mi się, że większość ludzi nie zdaje sobie dokładnie sprawy, co oznacza ten wynalazek dla losów świata. Wiemy już z doświadczenia, jakie są skutki bomby atomowej i nie wiemy, czy nauka nie stworzy w niedalekiej przyszłości broni jeszcze bardziej straszliwej. Dziś zadaniem naszym jest stworzenie takiej organizacji wszechświatowej, która by zapobiegła możliwości zniszczenia wiekowego dorobku ludzkości przez kilka bomb atomowych lub zastosowanie innej jeszcze straszliwszej broni. Wszystkie narody muszą połączyć swe wysiłki, by żyć razem w zgodzie i pokoju. Mam nadzieję, że przyjdzie dzień, gdy wojny będą tak samo należeć do przeszłości, jak np. straszliwe epidemie, które szalały w średniowieczu i nawet później i z których jedna wyłudniła Londyn. Mam nadzieję, że narody nauczą się w przyszłości żyć w ten sposób, by miliony i setki milionów ludzi mogło żyć na tej małej planecie bez wojen, z których każda jest bardziej niszczycielską niż poprzednia.

„Krwawy Mietek“ ujęty

Jeden z katów Oświęcimia w rękach władz bezpieczeństwa

(c) Na terenie powiatu konińskiego został ujęty w ostatnich dniach października, dzięki energicznemu współdziałaniu Urzędu Bezpieczeństwa w Koninie, starszy blokowy w Oświęcimiu — Mieczysław Katarzyński, który wśród więźniów obozu znany był pod przydomkiem „krwawy Mietek“. Złapany przestępca odznaczał się tym, że zabijał więźniów pałką drewnianą, przy czym, jak sam się przyznał we wstępnym dochodzeniu, zabił w ten sposób przeszło 400 ludzi.

Dochodzenia w tej sprawie prowadzi obecnie prokurator Sądu Specjalnego w Poznaniu, który wzywa b. więźniów Oświęcimia, aby, jeśli mogą, podali pod adresem tegoż prokuratora, w Poznaniu, przy ul. Młyńskiej 1a, pokój 33, bliższe szczegóły, które znane im są co do działalności Katarzyńskiego.

Sprawa Katarzyńskiego znajdzie się mniej więcej za miesiąc na wokedancie Specjalnego Sądu Karnego w Poznaniu.

Wyrok śmierci w Chodzieży

(c) Poznański Sąd Specjalny rozpatrywał w dniu 8 bm. na sesji wyjazdowej w Chodzieży sprawę volksdeutscha Pawła Lewitzkiego. Akt oskarżenia zarzucał podstępnie, że w roku 1940 brał udział w wysiedlaniu Polaków z Chodzieży, jako członek NSDAP i SS, oraz to, że w latach 1941/2, jako zastępca kierownika więzienia w Chodzieży znęcał się nad więźniami Polakami, przebywającymi w więzieniu.

Na podstawie przeprowadzonego przewodu sądowego i zeznań świadków sąd skazał oskarżonego na karę śmierci oraz utratę praw obywatelskich.

W roku 1943 dostał się Lewitzki, jako żołnierz armii niemieckiej do niewoli rosyjskiej na froncie wschodnim. Po zawieszeniu broni, podając się za Polaka pochodzącego z Rzeszy, przyjechał do Chodzieży. Na dworcu kolejowym został od razu rozpoznany i zaarrestowany.

Jest rzeczą charakterystyczną, że Lewitzki, przebywając przed rozprawą w więzieniu, miał tyle czelności, że napisał wniosek o rehabilitację do Sądu Grodzkiego w Chodzieży. Wniosek ten nie będzie już rozpatrywany, gdyż wyrok Sądu Specjalnego jest ostateczny i zaskarżeniu nie podlega.

O sądy ludowe

Każda wojna powoduje obok zniszczeń w dziedzinie materialnej również spustoszenia w dziedzinie fizycznego i duchowego życia. Te spustoszenia nie raz są znacznie większe niż poniesione straty materialne. O ile bowiem rany zadane w dziedzinie materialnej zblizniają się szybko, to spustoszenia w dziedzinie fizycznego i duchowego życia narodów trwają nieraz wiele lat.

W okresie międzywojennego dwudziestolecia degeneracja duchowa narodu niemieckiego rozszerzyła się i znacznie pogłębiła. Ruch hitlerowski z całym cynizmem szkolil sadystycznych zwyrodniałców, awansując gorliwszych i obdarzając ich różnymi godnościami i synekurami. W czasie drugiej wojny światowej hitlerowcy zasłynęli z barbarzyńskich postępów i bestialskiego okrucieństwa, stosowanego w krajach okupowanych. To zdziwienie ogarnęło nawet uczonych niemieckich, którzy wykonywali na żywych ludziach potworne doświadczenia i zabiegi, lub też palili najcenniejsze dzieła sztuki, rękopisy i wydawnictwa.

Przez pięć lat okupacji społeczeństwo polskie patrzyło na wykonywane przez Niemców zorganizowane grabieże, morderstwa i z sadyzmem

wykonywane cyniczne zbrodnie. Przez pięć lat okupacji społeczeństwo nasze było zatrąwane jadem niemieckiej propagandy — i przez nią jak również i przez niemieckie urzędy systematycznie demoralizowane. Mimo jednak dużej odporności zdrowego moralnie społeczeństwa polskiego, zaszczepiona przez Niemców w czasie wojny i okupacji zaraza moralnego zatrucia, zdziwienia i okrucieństwa objęła liczne jednostki.

Wyrazem tego zatrucia się hitlerowskim jadem jest rozpowszechniające się u nas pijaństwo, złodziejstwo, łapownictwo, brutalność a nawet zabójstwa. Problem to wielkiej wagi, więc rozlegają się coraz głośniejsze wołania o represje w stosunku do zdziczałych osobników, o powołanie do życia instytucji specjalnych sądów ludowych, które by tępiły zło w zarodku i zapobiegały rozpowszechnianiu się tej nowej powojennej zarazy.

Walkę z wszelkiego rodzaju szkodnictwem społecznym trzeba prowadzić wszystkimi środkami z całą bezwzględnością, a nadzwyczajną komisją do walki z nadużyciami itp. oraz sądy ludowe niewątpliwie wydatnie przyczyniłyby się do wylepienia zła.

Wycofanie wojsk amerykańskich z Czechosłowacji

Waszyngton (PAP). Rzecznik amerykańskiego departamentu stanu potwierdził wiadomości, iż wojska amerykańskie, stacjonowane w Czechosłowacji, zostaną wycofane do 1 grudnia 1945 roku.

Porozumienie amerykańsko-brytyjskie w sprawie Palestyny

Londyn (PAP). Stany Zjednoczone i Wielka Brytania przeprowadzają rozmowy w sprawie porozumienia w kwestii palestyńskiej. Została rozpisana ankieta wśród Żydów, dokąd chcieliby emigrować.

Mackenzie King jedzie do Moskwy

Waszyngton (obsł. wł.). — Jak donoszą z Ottawy, Premier Mackenzie King, po konferencji w Waszyngtonie uda się do Moskwy w sprawie energii atomowej.

Nie ma obrony przed bombą atomową

Waszyngton (PAP). Grupa pięciuset uczonych amerykańskich na czele z profesorami politechniki w Howard i Massachusetts wydała oświadczenie, wzywające do utworzenia międzynarodowej kontroli nad produkcją bomby atomowej. Oświadczenie stwierdza, że nie istnieje możliwość obrony przed działaniem bomby atomowej. O ile wynalazek nie będzie umiędzynarodowiony, grozi to zniszczeniem cywilizacji świata.

ZSRR prowadzi badania atomowe

Londyn (obsł. wł.). „Manchester Guardian“ ogłasza uwagi, jakie wygłosił dziekan Canterbury dr Hewlett Johnson na zebraniu Komitetu przyjaźni angielsko-radzieckiej w Manchesterze. Dr Hewlett Johnson wrócił niedawno z Rosji, którą zwiedzał dokładnie i był przyjęty przez Generalissimusa Stalina.

Oświecił on pasjonujący obecnie Anglików, problem bomby atomowej stwierdzając, że w ZSRR prowadzone są na wielką skalę badania atomowe. Ponieważ ZSRR posiada wielkie ilości uranu, więc „nie ludźmy się, że my wiemy o tej produkcji wszystko, a Rosjanie nie. Mam poważne powody, aby podejrzewać, że jest inaczej“ — powiedział dr Hewlett Johnson.

Konferencja

Bluma z generałem de Gaullem

Paryż (BBC). Przywódca socjalistów francuskich — Leon Blum odbył dłuższą konferencję z gen. de Gaullem.

Istnieje możliwość niepowierzenia de Gaullovi misji utworzenia nowego rządu. Socjaliści i komuniści żądają od de Gaulle'a zatwierdzenia ich programu, zanim jeszcze zostanie obrany szefem rządu, na co gen. de Gaulle nie godzi się, odpowiadając, że nie może przyjmować żadnych programów, nie będąc szefem rządu. Narady trzech głównych stronnictw politycznych trwają w dalszym ciągu.

tro, lecz cała przyszłość narodu zależy od wysiłku, jaki obecnie włożymy w pracę odbudowy i unowocześnienia naszej gospodarki narodowej, zagospodarowanie ziem zachodnich i utrwalenie sojuszków zapewniających nam posiadanie tych ziem i bezpieczeństwo.

j. z.

